
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 04 del 27 gennaio 2003 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 04 del 27 gennaio 2003 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 20 dicembre 2002 - Deliberazione N. 6265 - Area 
Generale di Coordinamento Gestione del Territorio - Deliberazione n. 7143/2001 - Costituzione società 
di capitali per la gestione di Beni e Attività Culturali. (con allegati). 

 

omissis 
PREMESSO: 

CHE, con deliberazioni n. 7143 del 21 dicembre 2001 e n. 312 del 1° febbraio 2002, è stato approvato 
il bando di gara europeo per l’individuazione dell’advisor cui affidare l’incarico di consulenza ed 
assistenza per la costituzione di una società di capitali per la gestione di Beni Culturali; 

CHE, con decreto del dirigente del Settore Tutela BB.PP.AA. e CC. n. 617 del 19.7.2002, è stata 
approvata la proposta di aggiudicazione provvisoria, formulata dalla Commissione Giudicatrice, alla ATI 
CONSIEL S.p.a. - ALCAM ITALIA S.p.a.; 

CHE, in data 9.10.2002, è stato sottoscritto il relativo contratto tra la Regione Campania e l’ATI 
CONSIEL S.p.a. - ALCAM ITALIA S.p.a.; 

CHE nello stato di previsione della spesa del Bilancio Gestionale E.F. 2002 è previsto uno 
stanziamento sul capitolo 5342 dell’U.P.B. 3.11.32 finalizzato alla spesa per la costituzione e la 
concessione di contributi in conto investimenti per la Società di Capitali per la gestione dei Beni Culturali 
di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 7143/2001 nonché per la costituzione e/o partecipazione 
ad altre società finalizzate alla tutela, valorizzazione e promozione dei Beni Culturali; 

CONSIDERATO: 

CHE l’ATI CONSIEL S.p.a. - ALCAM ITALIA S.p.a. ha provveduto a predisporre un documento, 
depositato agli atti del Settore Tutela BB.PP.AA. e CC., di cui si allega la relazione sintetica  (sub.A) quale 
parte integrante della presente deliberazione, dal quale si rilevane, in particolare, le procedure 
amministrative propedeutiche, la documentazione e gli atti necessari alla costituzione della società 
nonché la descrizione della forma societaria, delle modalità dì gestione, alla luce delle normative 
comunitarie, nazionali e regionali vigenti, che risultano essere più adatte alla gestione di Beni e Attività 
Culturali; 

CHE, in particolare per quanto attiene alla procedura amministrativa di costituzione della società, nel 
documento di cui sopra viene precisato che, in coerenza con la natura gestionale e con la valenza 
operativa e funzionale ai criteri ed agli indirizzi emanati della Giunta Regionale, la società, e anche il 
processo per la selezione dei soci privati, sono stati progettati per promuovere, attuare e coordinare sul 
territorio quanto delineato dalla Giunta Regionale nell’ambito della sua funzione esecutiva e delle 
competenze ad essa attribuite; 

RILEVATO: 

CHE, nella fattispecie, trattasi di mera società caratterizzata da valenza operativa funzionale al 
criteri ed agli indirizzi emanati dalla Giunta Regionale; 

PRESO ATTO: 

CHE, dal dettato del documento prodotto dall’ATI CONSIEL, S.p.a. - ALCAM ITALIA S.p.a, risulta 
opportuna la preventiva costituzione della società nella forma giuridica di Società per Azioni, 
temporaneamente a totale partecipazione pubblica, con una dotazione iniziale di Euro 1.000.000,00 in 
termini di capitale sociale e di Euro 670.000,00 in termini di capitale di funzionamento, per poi operare, 
in una fase immediatamente successiva, l’avvio della procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione 
dei soci; 

CHE I’ATI CONSIEL S.p.a. - ALCAM ITALIA S.p.a. ha, altresì, elaborato uno schema di statuto relativo 
alla costituenda società da sottoporre all’esame della Giunta Regionale per la relativa approvazione; 

CHE l’iter procedurale per la formazione della società appare, quindi, coerente con la natura 
gestionale della stessa; 

RITENUTO, pertanto, nelle more dell’avvio della procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione 
dei soci privati entro il limite massimo del 49% dei capitale sociale, di dover costituire una società per 
azioni per la gestione di Beni e Attività Culturali della Campania, temporaneamente a totale capitale 
pubblico don l’apporto di una somma complessiva di Euro 1.670.000,00, di cui Euro 1.000.000,00 a titolo 
di capitale sociale e Euro 670.000,00 a titolo di capitale di funzionamento; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 04 del 27 gennaio 2003 2 / 2 
 
 
 

VISTO 

• La Legge Costituzionale n. 1/22001; 

• L’art. 33 della Legge 28 dicembre 2001, n. 448; 

• Il D.Lgs. 30 marzo 1998, n. 112;  

• Il D.Lgs. 29 ottobre 1999, n. 490; 

• La L.R. n. 7/2002; 

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportati: 

1. Di costituire una società per azioni per la gestione di Beni e Attività Culturali della Campania, 
temporaneamente a totale capitale pubblico, con l’apporto di una somma complessiva di Euro 
1.670.000,00, di cui Euro 1.000.000,00 a titolo di capitale sociale e Euro 670.000,00 a titolo di capitale di 
funzionamento, cui seguirà la procedura ad evidenza pubblica necessaria per l’individuazione dei soci di 
parte privata entro il limite massimo del 49% del capitale sociale; 

2. Di approvare lo schema di statuto che, allegato alla presente deliberazione (sub B), ne forma parte 
integrante; 

3. Di rinviare a successivo provvedimento del Dirigente del Settore Tutela Beni Paesistici- Ambientali 
e Culturali l’impegno della somma complessiva di Euro 1.670.000,00 sul cap. 5342 dell’U.P.B. 3.11.32 
dello stato di previsione della spesa del Bilancio Gestionale per l’E.F. 2002 denominato: “Spesa per 
costituzione e contributi in conto investimenti per la Società di Capitali per la gestione dei Beni Culturali 
di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 7143/2001 nonché per la costituzione e/o partecipazione 
ad altre società finalizzate alla tutela, valorizzazione e promozione dei Beni Culturali”; 

4. Di dare mandato al Dirigente del Settore Tutela Beni Paesistici-Ambientali e Culturali per 
l’espletamento, delle procedure necessarie alla costituzione della società e per l’espletamento della 
procedura ad evidenza pubblica necessaria per l’individuazione dei soci di parte privata; 

5. Di riservare al Presidente della Giunta Regionale della Campania, in qualità di legale 
rappresentante dell’Ente, ogni prerogativa tipica del socio; 

6. Di inviare, per opportuna conoscenza, all’A.G.C. Gabinetto della Presidenza, e, a ciascuno per 
quanto di rispettiva competenza, al Settore Tutela BB.PP. e CC., al Settore Entrate e Spese di Bilancio e 
al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale. 

 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo Bassolino 
  
 



REGIONE CAMPANIA 
NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI 

Pagina 1 di 8 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

POR - PROGETTI INTEGRATI 
 
 
 
 
 
 

ESITO FINALE DELLA VALUTAZIONE DEL 
PROGETTO INTEGRATO 

 
“GRANDE ATTRATTORE PAESTUM-VELIA” 

 
 

PROPONENTE: REGIONE CAMPANIA 
 
 
 
 
 
 
 
 



REGIONE CAMPANIA 
NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI 

Pagina 2 di 8 

 
 
CONSIDERATO: 
 

- quanto disposto dal cap. 6 del POR, dal paragrafo 1.E del CdP  e dalla delibera 
della G.R. n.° 270 del 19/01/2001 e che, pertanto, i Progetti Integrati territoriali e 
settoriali, di qualunque importo, devono essere sottoposti alla valutazione di 
fattibilità e coerenza interna, da parte del NVVIP, il cui esito è vincolante ai fini 
dell’ammissibilità al finanziamento;  

- quanto disposto al paragrafo 1.E.3.3 del CDP “Valutazione e Approvazione” in 
merito al processo di valutazione e approvazione dei Progetti Integrati; 

- che il Nucleo esprime parere vincolante dopo aver acquisito il parere dei 
Responsabili di Misura e dell’Autorità Ambientale;  

- quanto precisato dalla circolare approvata nella seduta del Comitato di 
Coordinamento del 23/07/2002 “ Procedura per i Progetti Integrati”;  

- il tetto indicativo di risorse assegnato al Progetto Integrato “ATTRATTORE 
PAESTUM-VELIA” con delibera della G.R. N° 6084 del  9/11/2001,  di seguito 
riportato: 

Misura 2.1   € 38.989.913,60      + APQ € 20.727.998,84 
Misura 2.2   € 10.329.137,98  
Misura 2.3   € 3.615.198,29  
5% FSE Asse III  € 2.646.712,49  
                        

 
PRESO ATTO 
 
- che il Progetto Integrato “GRANDE ATTRATTORE PAESTUM-VELIA” è 

pervenuto al Nucleo in data 1/7/02 prot.  NVVIP N.  307/02; 
- che il Nucleo ha richiesto chiarimenti e integrazioni, come previsto dalla delibera 

della G.R. n°1501 del 12/04/2002 al Responsabile del Progetto Integrato Arch. 
VALERIA FRASCA con lettera del 31/7/02 prot. NVVIP N.384/02; 

- che il Progetto Integrato “GRANDE ATTRATTORE PAESTUM-VELIA” è stato 
ripresentato il 18/9/02  prot. n. 452/02, tenendo conto delle integrazioni e dei 
chiarimenti richiesti dal Nucleo; 

- che il Progetto Integrato “GRANDE ATTRATTORE PAESTUM-VELIA” è 
composto da n. 93 schede oltre che da n.1 scheda generale elencate in allegato 1 
che, debitamente sottoscritte,  hanno valore di dichiarazione sostitutiva di atto 
notorio circa la veridicità delle informazioni  rese; 

    
 

ACCERTATO 
 

- che il Progetto Integrato “GRANDE ATTRATTORE PAESTUM-VELIA” 
possiede i requisiti di ammissibilità di cui al CDP. 

 
 



REGIONE CAMPANIA 
NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI 

Pagina 3 di 8 

TENUTO CONTO 
 

- del parere espresso dall’Autorità Ambientale, pervenuto in data 25/09/2002 prot.   
n° 482 

- degli esiti della verifica  dei Responsabili di Misura ricevuti rispettivamente: 
Misura 2.1      prot. n° 468   del 23/09/2002  

 Misura 2.2      prot. n° 468   del 23/09/2002 
 Misura 2.3      prot. n° 468   del 23/09/2002 
 Misura 3.11      prott. n° 488, 489, 490 del 26/09/2002 
 

- dell’esito della procedura  di valutazione. 
 
IL NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI 
ESPRIME PARERE POSITIVO IN MERITO ALLA VALUTAZIONE DEL 

P.I. “GRANDE ATTRATTORE PAESTUM-VELIA”  
COSTITUITO DAI SOTTOELENCATI PROGETTI: 

 
 

A) PROGETTI CON RICHIESTA DI FINANZIAMENTO SUL POR 
 

Nr.I
d 

Tipologia Misura Beneficiario Portante Nome identificativo del 
progetto 

Risorse 
pubbliche a 

valere sul POR 

Risorse 
private 

confluenti 
nel POR 

Altre risorse 
pubbliche  

Costo Progetto 

I 
SAR 
CPC 
001 

I 2.1 Sovrint. Beni 
Archeologici  
SA-AV-BN 

SI Museo ed area 
archeologica "Heraion" 
di Foce di Sele 

 
898.635,00 

0 0  
898.635,00 

I 
SAR 
CPC 
002 

I 2.1 Sovrint. Beni 
Archeologici  
SA-AV-BN 

SI Museo nazionale 
archeologico - 
Consolidamento 
strutturale 

 
929.622,42 

0 0  
929.622,42 

I 
SAR 
CPC 
003 

I 2.1 Sovrint. Beni 
Archeologici  
SA-AV-BN 

SI Museo nazionale 
archeologico - 
adeguamento impianti 

 
1.291.142,25 

0 0  
1.291.142,25 

I 
SAR 
CPC 
004 

I 2.1 Sovrint. Beni 
Archeologici  
SA-AV-BN 

SI Museo nazionale 
archeologico - 
adeguamento depositi 

 
632.424,94 

0 0  
632.424,94 

I 
SAR 
CPC 
005 

I 2.1 Sovrint. Beni 
Archeologici  
SA-AV-BN 

SI Museo nazionale 
archeologico - restauro 
lastre tombali dipinte 

 
948.214,87 

0 0  
948.214,87 

I 
SAR 
CPC 
006 

I 2.1 Sovrint. Beni 
Archeologici  
SA-AV-BN 

SI Museo nazionale 
archeologico - 
adeguamento laboratori 

 
206.582,76 

0 0  
206.582,76 

I 
SAR 
CPC 
007 

I 2.1 Sovrint. Beni 
Archeologici  
SA-AV-BN 

SI Museo nazionale 
archeologico - 
allestimenti museali e 
integrazioni multimediali

 
1.012.771,98 

0 0  
1.012.771,98 

I 
SAR 
CPC 
009 

I 2.1 Sovrint. Beni 
Archeologici  
SA-AV-BN 

SI Restauro edifici romani - 
insula In - N.1 

 
877.976,73 

0 0  
877.976,73 



REGIONE CAMPANIA 
NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI 

Pagina 4 di 8 

I 
SAR 
CPC 
010 

I 2.1 Sovrint. Beni 
Archeologici  
SA-AV-BN 

SI Restauro edifici romani - 
insulae di abitazione ed 
edifici termali 

 
4.418.288,77 

0 0  
4.418.288,77 

I 
SAR 
CPC 
011 

I 2.1 Sovrint. Beni 
Archeologici  
SA-AV-BN 

SI Scavi edifici romani  
1.333.491,71 

0 0  
1.333.491,71 

I 
SAR 
CPC 
013 

I 2.1 Sovrint. Beni 
Archeologici  
SA-AV-BN 

SI Restauro cinta muraria 
da Porta Sirena a Porta 
Aurea 

 
4.648.112,09 

0 0  
4.648.112,09 

I 
SAR 
CPC 
014 

I 2.1 Sovrint. Beni 
Archeologici  
SA-AV-BN 

SI Sistemazione area 
giardino e impianto 
idrico 

 
258.228,45 

0 0  
258.228,45 

I 
SAR 
CPC 
015 

I 2.1 Sovrint. Beni 
Archeologici  
SA-AV-BN 

SI Acquisizione, scavo e 
allestimento ex Cirio 

 
3.098.741,39 

0 0  
3.098.741,39 

I 
SAR 
ASC 
024 

I 2.1 Sovrint. Beni 
Archeologici  
SA-AV-BN 

SI Scavo e musealizzazione 
delle insulae quartiere 
meridionale e del 
complesso Masseria 
Cobellis: scavo 
archeologico, restauro 
insulae di età romana del 
Quartiere meridionale 

 
1.136.205,18 

0 0  
1.136.205,18 

I 
SAR 
ASC 
025 

I 2.1 Sovrint. Beni 
Archeologici  
SA-AV-BN 

SI Scavo e musealizzazione 
delle insulae quartiere 
meridionale e del 
complesso Masseria 
Cobellis: scavo, restauro 
e conservazione ex 
Masseria Cobellis 

 
2.169.118,98 

0 0  
2.169.118,98 

I 
SAR 
ASC 
028 

I 2.1 Sovrint. Beni 
Archeologici  
SA-AV-BN 

SI Restauro e sistemazione 
cinta muraria, aree sacre 
tratto acropoli – 
Castelluccio, ex casello 
ferroviario: scavo, 
restauro, allestimenti 
percorsi cinta muraria 

 
1.291.142,25 

0 0  
1.291.142,25 

I 
SAR 
ASC 
029 

I 2.1 Sovrint. Beni 
Archeologici  
SA-AV-BN 

SI Restauro e sistemazione 
cinta muraria, aree sacre 
tratto acropoli – 
Castelluccio, ex casello 
ferroviario: restauro, 
consolidamento  
Castelluccio, ex casello 
ferroviario 

 
3.243.349,33 

0 0  
3.243.349,33 

I 
CPC 
CPC 
001 

I 2.1 Comune di 
Capaccio 

NO Realizzazione aree di 
parcheggio funzionali 
all'accesso nella città 
antica e riassetto dei 
collegamenti viari 

 
5.271.256,00 

0 0  
5.271.256,00 

I 
ASC 
ASC 
017 

I 2.1 Comune di 
Ascea 

NO Realizzazione 
marciapiedi loc. "Piana 
di velia" - Area 
archeologica di Velia 

 
390.648,00 

0 0  
390.648,00 

I 
ASC 
ASC 
003 

I 2.1 Comune di 
Ascea 

NO Sistema di parcheggi a 
servizio dell'area 
archeologica 

 
1.084.559,49 

0 0  
1.084.559,49 

I 
ASC 
ASC 
001 

I 2.1 Comune di 
Ascea 

NO Realizzazione parco a 
verde attrezzato 

 
1.847.366,33 

0 0  
1.847.366,33 



REGIONE CAMPANIA 
NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI 

Pagina 5 di 8 

I 
ASC 
ASC 
016 

I 2.1 Comune di 
Ascea 

NO Riqualificazione 
ambientale del 
lungomare di Ascea 
Marina "completamento 
zona centro" 

 
688.377,44 

0 0  
688.377,44 

 
Totale progetti infrastrutture 

 

 
36.777.621,35 

0 0  
36.777.621,35 

F 
REG 
000 
004 

F 2.1 Regione SI Ricerca-azione ed 
indagine territoriale 

 
242.000,00 

0 0  
242.000,00 

F 
REG 
000 
005 

F 2.3 Regione SI Animazione e 
sensibilizzazione 

 
98.177,00 

0 0  
98.177,00 

F 
CPC 
CPC 
004 

F 2.3 Comune di 
Capaccio 

SI Progetto di formazione 
specialistica per 
operatori dei beni 
culturali per facilitare 
l'accesso alle risorse 
comunitarie 
(progettazione 
comunitaria) 

 
1.405.000,00 

0 0  
1.405.000,00 

F 
ASC 
ASC 
029 

F 2.3 Comune di 
Ascea 

SI Formazione di operatori 
tecnici esperti nella 
valorizzazione e gestione 
economica integrata dei 
beni culturali 

 
544.000,00 

0 0  
544.000,00 

F 
REG 
000 
002 

F 2.3 Regione SI Qualificazione/riqualific
azione del personale 
delle imprese operanti 
nella microfiliera della 
valorizzazione e gestione 
dei siti culturali e nei 
settori della 
microricettività e della 
pararicettività 

 
365.000,00 

0 0  
365.000,00 

F 
REG 
000 
009 

F 2.3 Regione SI Laboratorio di 
Formazione per il 
restauro 

 
1.022.400,00 

 0  
1.022.400,00 

F 
ASC 
ASC 
030 

F 3.11 Regione NO Formazione di operatori 
esperti nella gestione dei 
servizi al turismo sociale 
e sostenibile sul territorio 
del Grande Attrattore 
Velia 

 
544.000,00 

  
544.000,00 

F 
REG 
000 
006 

F 3.11 Regione NO LAPIS - Laboratorio del 
Progetto Integrato di 
Sviluppo PAESTUM-
VELIA 

 
1.412.000,00 

0 0  
1.412.000,00 

F 
REG 
000 
008 

F 3.11 Regione NO Azione integrata di 
Formazione e 
accompagnamento alla 
progettazione per la 
creazione d'impresa nel 
settore della cultura e del 
tempo libero 

 
486.132,00 

0 0  
486.132,00 

 
Totale progetti formazione 

 

 
6.118.709,00 

0 0  
6.118.709,00 

P 
REG 
000 
001 

P 2.2 Regione SI Potenziamento del 
sistema ricettivo del 
comprensorio 
PAESTUM-VELIA (1° 

 
5.164.568,99 

  
-  

 
5.164.568,99 

 
10.329.137,98 



REGIONE CAMPANIA 
NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI 

Pagina 6 di 8 

bando) 

P 
REG 
000 
002 

P 2.2 Regione SI Potenziamento del 
sistema produttivo nel 
campo dell'artigianato 
tradizionale, del restauro 
e dei servizi turistici (1° 
bando) 

 
5.164.568,99 

  
-  

 
5.164.568,99 

 
10.329.137,98 

 
Totale progetti iniziativa privata 

 

 
10.329.137,98 

  
-  

 
10.329.137,98 

 
20.658.275,96 

 
 

B) PROGETTI FINANZIATI CON ALTRE RISORSE 
Nr.I

d 
Tipologia Misura Beneficiario Portante Nome identificativo del 

progetto 
Risorse 

pubbliche a 
valere sul POR 

Risorse 
private 
conflue
nti nel 
POR 

Altre risorse 
pubbliche 

Costo Progetto

I 
SAR 
CPC 
008 

I 2.1 Sovrint. 
Beni 
Archeologic
i  SA-AV-
BN 

si Museo nazionale 
archeologico - 
adeguamento strutture e 
impianti 

 
-  

0 82.116,65 82.116,65 

I 
SAR 
CPC 
012 

I 2.1 Sovrint. 
Beni 
Archeologic
i  SA-AV-
BN 

si Restauro cinta muraria 
da Torre 28 a Porta 
Sirena 

 
-  

  
-  

 
1.549.370,70 

 
1.549.370,70 

I 
SAR 
CPC 
016 

I 2.1 Sovrint. 
Beni 
Archeologic
i  SA-AV-
BN 

si Sistemazione e 
valorizzazione Parco 
Archeologico - restauro 
templi 

 
-  

0  
4.909.439,28 

 
4.909.439,28 

I 
SAR 
CPC 
034 

I 2.1 Sovrint. 
Beni 
Archeologic
i  SA-AV-
BN 

no Risanamento 
conservativo insulae - 
1999 

 
-  

0  
103.291,98 

 
103.291,98 

I 
SAR 
CPC 
035 

I 2.1 Sovrint. 
Beni 
Archeologic
i  SA-AV-
BN 

no Risanamento 
conservativo insulae - 
2000 

 
-  

0  
103.291,98 

 
103.291,98 

I 
SAR 
CPC 
017 

I 2.1 Sovrint. 
Beni 
Archeologic
i  SA-AV-
BN 

no Risanamento 
conservativo insulae - 
2001 

 
-  

  
-  

 
129.114,22 

 
129.114,22 

I 
SAR 
CPC 
018 

I 2.1 Sovrint. 
Beni 
Archeologic
i  SA-AV-
BN 

no Risanamento 
conservativo insulae - 
2002 

 
-  

  
-  

 
129.114,22 

 
129.114,22 

I 
SAR 
CPC 
019 

I 2.1 Sovrint. 
Beni 
Archeologic
i  SA-AV-
BN 

no Risanamento 
conservativo insulae - 
2003 

 
-  

  
-  

 
129.114,22 

 
129.114,22 

I 
SAR 
CPC 
032 

I 2.1 Sovrint. 
Beni 
Archeologic
i  SA-AV-
BN 

no Studio di fattibilità - 
Parco Archeologico di 
Paestum 

 
-  

  
-  

 
103.291,38 

 
103.291,38 

I 
SAR 
CPC 

I 2.1 Sovrint. 
Beni 
Archeologic

no Museo narrante del 
santuario di Hera Argiva 
- gestione  

 
-  

  
-  

 
144.607,93 

 
144.607,93 



REGIONE CAMPANIA 
NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI 

Pagina 7 di 8 

033 i  SA-AV-
BN 

I 
SAR 
ASC 
020 

I 2.1 Sovrint. 
Beni 
Archeologic
i  SA-AV-
BN 

no Scavo e musealizzazione 
delle insulae quartiere 
meridionale e del 
complesso Masseria 
Cobellis: Risanamento 
conservativo Parco 
archeologico - 2001 

 
-  

 
- 

 
103.291,38 

 
103.291,38 

I 
SAR 
ASC 
021 

I 2.1 Sovrint. 
Beni 
Archeologic
i  SA-AV-
BN 

no Scavo e musealizzazione 
delle insulae quartiere 
meridionale e del 
complesso Masseria 
Cobellis: Risanamento 
conservativo Parco 
archeologico - 2002 

 
-  

  
-  

 
103.291,38 

 
103.291,38 

I 
SAR 
ASC 
022 

I 2.1 Sovrint. 
Beni 
Archeologic
i  SA-AV-
BN 

no Scavo e musealizzazione 
delle insulae quartiere 
meridionale e del 
complesso Masseria 
Cobellis: Risanamento 
conservativo Parco 
archeologico - 2003 

 
-  

  
-  

 
103.291,38 

 
103.291,38 

I 
SAR 
ASC 
023 

I 2.1 Sovrint. 
Beni 
Archeologic
i  SA-AV-
BN 

si Scavo e musealizzazione 
delle insulae quartiere 
meridionale e del 
complesso Masseria 
Cobellis: restauro e 
valorizzazione quartieri 
meridionali – insulae I e 
II 

 
-  

0  
4.441.529,33 

 
4.441.529,33 

I 
SAR 
ASC 
026 

I 2.1 Sovrint. 
Beni 
Archeologic
i  SA-AV-
BN 

si Restauro e sistemazione 
cinta muraria, aree sacre 
tratto acropoli – 
Castelluccio, ex casello 
ferroviario: scavo e 
restauro Teatro, Terme e 
chiesette sull’Acropoli 

 
-  

0  
3.644.119,88 

 
3.644.119,88 

I 
SAR 
ASC 
027 

I 2.1 Sovrint. 
Beni 
Archeologic
i  SA-AV-
BN 

si Restauro e sistemazione 
cinta muraria, aree sacre 
tratto acropoli – 
Castelluccio, ex casello 
ferroviario: impianti 
Parco Archeologico 

 
-  

0  
1.334.524,63 

 
1.334.524,63 

I 
SAR 
ASC 
030 

I 2.1 Sovrint. 
Beni 
Archeologic
i  SA-AV-
BN 

no Scavo, consolidamento e 
allestimento della casa 
degli affreschi  (lotto 1)  

 
-  

  
1.549.370,70 

 
1.549.370,70 

I 
SAR 
ASC 
031 

I 2.1 Sovrint. 
Beni 
Archeologic
i  SA-AV-
BN 

no Scavo, consolidamento e 
allestimento della casa 
degli affreschi  (lotto 2)  

 
-  

  
2.065.827,60 

 
2.065.827,60 

 
TOTALE 

 

 
-  

   
20.727.998,84 

 
20.727.998,84 

 
 
Il Nucleo si riserva, come previsto dalla circolare approvata nella seduta del 
Comitato di Coordinamento del 23/07/2002, di valutare successivamente e, 
comunque,  in tempo utile per la loro inclusione nel P.I. come progetti sostitutivi 
e/o integrativi, quelli fuori tetto riportati nella tabella 55 della scheda generale del 
Progetto Integrato. 



REGIONE CAMPANIA 
NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI 

Pagina 8 di 8 

 
Il Nucleo si riserva, altresì, di valutare i progetti Fuori Misura riportati nella tabella 
55 della scheda generale del Progetto Integrato entro i tempi stabiliti dalla circolare 
approvata nella seduta del Comitato di Coordinamento del 23/07/2002. 
 
 
Il presente parere, insieme alla relazione di accompagnamento, viene trasmesso 
all’UPI e al Responsabile Regionale del Progetto Integrato per gli adempimenti di 
competenza. 
All’UPI vengono, altresì, trasmesse  la scheda generale e le singole schede dei 
progetti approvati siglate dal Direttore del Nucleo. 
 
 
 


